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新規

時間数　：

授　業　計　画　書 

教科名： 業界知識

2024年度 学科

   時  期 ：    1年 前期

科  目 ： 

国際自動車整備科

自動車工学

30時限 （48時間）



2024年度

時 期 1年前期 単元 学科 教科名

1．実務経験のある教員による授業科目 該当　　・ 非該当

③日本語による自動車業界の基礎知識についての説明内容を理解する。　

④グループワークにて、自動車業界の基礎知識を共有し理解する。

5．準備学習

⑤プロのエンジニアと心がけを理解できる。

２．教科の目的（この学科の狙い、目的を明確に記入）

３．授業の到達目標（この授業を学ぶことで学生は何を理解し何が出来るようになるのか）

①日産サービスの「サービスのねらい」、「ビジネスマナー」を習得できる。

②日産自動車と日産販売会社の関係と役割を理解できる。

国際自動車整備科 授業計画

業界知識

2021.3.１　新規

総時間 30時限(（48時間）)
教科担

当
合田　英昭

科 目 自動車工学
教科書等

持参品

国際科 ビジネスマナーテキスト
発行日

・自動車整備士として、お客様対応の実務経験がある教員によりビジネスマナーについて指導する。

　上記の内容を基に、２年時から各教科で使用するテキスト内容が読めて、理解できるようになる。

②社会人としての資質やエンジニアとして身に付けることを理解する。

①日産サービスの「サービスのねらい」、「ビジネスマナー」を理解する。

①テキスト内容から出題する問題に、日本語で解答する。

②筆記試験(100点満点)で60点以上を合格とする。

毎回の授業開始前までに、授業で進む予定のところまでルビを振るなど、声を出して読めるようにしておくこと

③サービス業務内容と重要性を理解できる。

④社会人としての職業観、心構えを理解できる。

4．学習評価（期末試験での主な試験項目）



時 期 単元 教科名

7．教科書、資料、備品類

時限 資料、備品類 数量

1 ビジネスマナーテキスト

2 マーカーペン（2色以上）

3 （2色以上のボールペンでも可）

4,5 筆記用具

6 　

7 　

8

9 　

10 　

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

　　　　１-4身だしなみ

　　　　　グループワーク　身だしなみを整えることが、なぜ重要なのか。

　　　　１-５社会人としてのマナー

　　　　理解度テスト

日産サービススタッフのビジネスマナー

　　　 １．ビジネスマナー

　　　　１-1挨拶

　　　　１-2言葉づかい

　　　　１-3お客さまとの会話

　　　１．日産サービスのねらい（目的）

　　　　１-1新車購入から次の新車購入まで

　　　　１-2お客さまのニーズ把握と対応（日産ファンになってもらうために）

　　　　　グループワーク　CS向上への活動は、なぜ重要なのか。

　　　　理解度テスト

　　　　１-7サービスの重要性

　　　　　（１）日産販売会社におけるサービス領域への意識変化

　　　　　（２）車両使用期間の長期化。（３）サービスの仕事とは

　　　　理解度テスト

日産サービススタッフのサービスのねらい

　　　　１-2日産自動車と日産販売会社の役割

　　　　１-3日産販売会社における職種

　　　　１-4日産販売会社とそれを取り巻く会社の関係

　　　　１-5日産販売会社の業務

　　　　１-6サービス工場の業務

6．授業概要（時限ごとの主な授業内容）

主な授業内容

国際自動車整備科 2024年度 授業計画

1年前期 学科 業界知識

日産自動車と日産販売会社

　　　　１-1日本の自動車産業

　　　　


